
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1028 

Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
(Ελληνόγλωσσου-Ξενόγλωσσου) του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 90 και 91 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 5094/2024 «Ενί-
σχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουρ-
γίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπι-
στημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39). 

8. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-
πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

9. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

10. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

11. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

12. Την υπ’ αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας. 

13. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433). 

14. Την υπ’ αρ. 6672/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με τη σειρά με 
την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή 
κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντά του για 
το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, 
των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, 
ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

15. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/ 
23-09-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας.

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 218/ 
09-10-2024).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών (Ελ-
ληνόγλωσσου-Ξενόγλωσσου) του Τμήματος Γεωπονίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5768

59111

17.10.2024 17:38:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59112 Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1 

Γενικές Αρχές- Σκοπός

Το Τμήμα Γεωπονίας, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών, 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ιδρύθηκε με τον 

ν. 4610/2019 (Α’ 70). Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος 

Γεωπονίας αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυπης 

και καινοτόμου επιστημονικής έρευνας στο ευρύτερο πεδίο 

των γεωπονικών επιστημών και στην ουσιαστική συνεισφο-

ρά του κατόχου του τίτλου, στην εξέλιξη της γνώσης και 

των εφαρμογών της σε όλους τους τομείς και τα γνωστικά 

αντικείμενα που θεραπεύονται στο Τμήμα Γεωπονίας.

Με τον παρόντα Κανονισμό, καθορίζονται η δομή, οι 

κανόνες λειτουργίας, οι προϋποθέσεις εισαγωγής στο 

Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών καθώς και οι δια-

δικασίες εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής και από-

κτησης Διδακτορικού Διπλώματος στο Τμήμα Γεωπονίας 

της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας.

Το Τμήμα παρέχει Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 

στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα. Οι όροι και οι 

προϋποθέσεις του κανονισμού διδακτορικών σπουδών 

ισχύουν εξίσου ανεξαρτήτως της επιλεχθείσας γλώσσας 

από τους υποψήφιους διδάκτορες.

Άρθρο 2 

Νομικό πλαίσιο Προγράμματος Διδακτορικών 

Σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

λειτουργεί σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α 141) και του 

θεσμικού πλαισίου.

Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορικών 

Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία είναι 

η μόνη αρμόδια για να καταρτίζει και να υποβάλλει στη 

Σύγκλητο του Πανεπιστημίου προτάσεις για τη σύνταξη, 

τροποποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού Διδακτο-

ρικών Σπουδών.

Άρθρο 3 

Προκήρυξη θέσεων εκπόνησης διδακτορικής 

έρευνας

Η Προκήρυξη θέσεων εκπόνησης διδακτορικής έρευ-

νας στο Τμήμα Γεωπονίας γίνεται με απόφαση της Συνέ-

λευσης του Τμήματος κατόπιν σχετικών αιτημάτων των 

μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, προς αυτή.

Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος τα οποία αιτούνται στην 

Συνέλευση του Τμήματος την προκήρυξη θέσεων εκ-

πόνησης διδακτορικής έρευνας, θα πρέπει να είναι του 

ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το πεδίο 

της διδακτορικής έρευνας που προκηρύσσεται.

Οι προκηρύξεις θέσεων υποψηφίων διδακτόρων δημο-

σιοποιούνται δια του ημερήσιου τύπου και αναρτώνται 

στους οικείους διαδικτυακούς τόπους του Ιδρύματος.

Στην προκήρυξη ορίζονται:

α. Ο αριθμός των θέσεων εκπόνησης διδακτορικής 

έρευνας.

β. Το γνωστικό πεδίο της κάθε θέσης το οποίο θα 
περιγράφεται συνοπτικά στην προκήρυξη καθώς και ο 
σκοπός και οι επιμέρους στόχοι της.

γ. Το μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος το οποίο θα διατελεί ως 
κύριος επιβλέπων στην κάθε διδακτορική διατριβή. Τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που θα διατελούν ως κύριοι επι-
βλέποντες των διδακτορικών διατριβών θα είναι τα μέλη 
εκείνα κατόπιν σχετικών αιτήσεων των οποίων η Συνέ-
λευση του Τμήματος αποφάσισε την προκήρυξη θέσεων 
εκπόνησης διδακτορικής έρευνας στο Τμήμα Γεωπονίας.

δ. Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων.
ε. Η γλώσσα διεξαγωγής της διδακτορικής έρευνας η 

οποία μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.
στ. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται με την υποβο-

λή της αίτησης όπως αυτά ορίζονται στο Άρθρο 5 του 
παρόντος κανονισμού. 

Άρθρο 4  
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

Ως υποψήφιοι διδάκτορες γίνονται δεκτοί, όσοι πλη-
ρούν τις εξής προϋποθέσεις:

1. Είναι κάτοχοι πτυχίου Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής 
στα γνωστικά πεδία των Γεωπονικών Επιστημών καθώς 
και σε συναφείς επιστημονικές περιοχές.

2. Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου της 
αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών 
μεταπτυχιακού επιπέδου (άρθρο 78 του ν. 4957/2022) σε 
συναφή γνωστικά αντικείμενα με αυτά που θεραπεύει 
το τμήμα Γεωπονίας.

Άρθρο 5 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά και διαδικασία 
επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

Η αίτηση υποβάλλεται προς τη Γραμματεία του Τμή-
ματος Γεωπονίας στην οποία ο υποψήφιος αναγράφει 
την θέση της διδακτορικής έρευνας στην οποία θέτει 
υποψηφιότητα. Με την υποβολή της αίτησης, ο/η υπο-
ψήφιος/α συνυποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
2. Φωτοτυπία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας.
3. Αντίγραφο Βασικού Πτυχίου Σπουδών. 
4. Αντίγραφο Πτυχίου Μεταπτυχιακών Σπουδών.
5. Στην περίπτωση που οι τίτλοι σπουδών αποκτήθη-

καν σε ιδρύματα του εξωτερικού απαιτείται βεβαίωση 
ισοτιμίας Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π..

6. Υπεύθυνη δήλωση (ν. 1599/1986) στην οποία ο υπο-
ψήφιος δηλώνει ότι δεν εκπονεί διδακτορική διατριβή 
σε άλλο ΑΕΙ.

7. Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης Γ1/C1 της Αγγλικής 
που να αποδεικνύεται με Κρατικό πιστοποιητικό γλωσ-
σομάθειας ή με αναγνωρισμένο πιστοποιητικό αντιστοί-
χου επιπέδου πανεπιστημίων ή αναγνωρισμένων στην 
Ελλάδα φορέων πιστοποίησης σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα από το ΑΣΕΠ για επίπεδο γλωσσομάθειας Γ1. Το 
αποδεικτικό απαιτείται ανεξαρτήτως του αν η γλώσσα 
διεξαγωγής της διδακτορικής έρευνας είναι η Ελληνική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59113Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

ή η Αγγλική. Δεν απαιτείται για τους υποψηφίους που 
έχουν λάβει τίτλους σπουδών από ισότιμα ΑΕΙ της αλλο-
δαπής δεδομένου ότι οι σπουδές πραγματοποιήθηκαν 
στην αγγλική γλώσσα.

8. Συνοπτικό σχέδιο πρότασης εκπόνησης της διδα-
κτορικής έρευνας το οποίο θα πρέπει να περιλαμβάνει:

α. Ενδεικτικό Τίτλο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.
β. Συνοπτική βιβλιογραφική ανασκόπηση του θέμα-

τος και περιγραφή εκπόνησης της διδακτορικής έρευ-
νας. Ο/Η υποψήφιος/α δύναται να αναφερθεί στην 
επιστημονική συνεισφορά και στην μεθοδολογία της 
έρευνας στην βάση της βιβλιογραφικής ανασκόπησης, 
να προβεί σε εκτίμηση της προβλεπόμενης διάρκει-
ας των βασικών σταδίων εκπόνησης της έρευνας ή 
να συμπεριλάβει ό,τι άλλο κρίνει πως θα συνεισφέρει 
στην εκπόνηση της συγκεκριμένης έρευνας. Το σχέδιο 
πρότασης πρέπει να είναι στην γλώσσα εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής όπως δηλώνεται στην προκή-
ρυξη. 

9. Ο/Η υποψήφιος/α δύναται να συμπεριλάβει στην 
αίτηση του οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που ο/η ίδιος/α 
κρίνει ότι ενδυναμώνει την αίτηση του.

Η Γραμματεία του Τμήματος με την λήξη της προθεσμί-
ας των υποψηφιοτήτων, μεταβιβάζει στα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος που θα διατελούν ως κύριοι επιβλέποντες των 
διδακτορικών διατριβών, τις αιτήσεις των υποψηφίων 
προς αξιολόγηση.

Για κάθε προκηρυχθείσα θέση διδακτορικής έρευνας, 
το μέλος Δ.Ε.Π. που θα διατελεί ως κύριος επιβλέπων, 
αξιολογεί τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν.

Το μέλος Δ.Ε.Π. που θα διατελεί ως κύριος επιβλέπων 
της διδακτορικής έρευνας, δύναται, εάν το κρίνει απα-
ραίτητο να προσκαλέσει σε συνέντευξη τους υποψηφί-
ους. Στην συνέντευξη πρέπει να παρίσταται και δεύτερο 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος το οποίο προσκαλείται από 
τον κύριο επιβλέποντα.

Μετά την αξιολόγηση των αιτήσεων και των προσό-
ντων των υποψηφίων, το μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος που 
θα διατελεί ως κύριος επιβλέπων της διδακτορικής δια-
τριβής εισηγείται με σχετικό υπόμνημα στην Συνέλευση 
του Τμήματος την επιλογή του υποψηφίου. 

Ακολούθως, η Συνέλευση του Τμήματος λαμβάνει την 
απόφαση έγκρισης για την επίβλεψη της συγκεκριμένης 
διδακτορικής έρευνας.

Η αλλαγή γλώσσας εκπόνησής της διδακτορικής δι-
ατριβής μπορεί να γίνει κατόπιν τεκμηριωμένης ειση-
γήσεως της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 6 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Η ανάθεση επίβλεψης διδακτορικών διατριβών στα 
πλαίσια του ΠΔΣ του Τμήματος γίνεται με απόφαση της 
Συνέλευσης σε μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Η Συνέλευση 
του Τμήματος αναθέτει την επίβλεψη Διδακτορικών Δι-
ατριβών σε εκείνα τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος τα οποία 
προηγουμένως με σχετική τους αίτηση είχαν ζητήσει 
την προκήρυξη των συγκεκριμένων θέσεων εκπόνησης 
διδακτορικής έρευνας στο Τμήμα. 

2. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών είτε 
ως κύριοι επιβλέποντες είτε ως μέλη Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής έχουν τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
που υπηρετούν ως καθηγητές α’ βαθμίδας, ή αναπλη-
ρωτές ή επίκουροι.

3. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος δύναται να διατελεί 
ως κύριος επιβλέπων σε συνολικά πέντε (5) διδακτορικές 
διατριβές.

4. Για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη το Τμήμα δύναται να συνεργάζεται με Τμήματα 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς και με 
ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών. Στην 
περίπτωση αυτή, καταρτίζεται μεταξύ των συνεργαζό-
μενων τμημάτων Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

5. Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή έχει αρμοδιότητα 

να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση της δι-
δακτορικής έρευνας και τη συγγραφή της διδακτορικής 
διατριβής του υποψηφίου.

α. Ο ορισμός Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής
Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει το μέ-

λος Δ.Ε.Π. του Τμήματος στο οποίο έχει γίνει η ανάθε-
ση επίβλεψης της διδακτορικής διατριβής ως κύριος/α 
επιβλέπων/ουσα, βάση της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
παρόντος κανονισμού.

Ο/Η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια καθοδηγεί και 
υποστηρίζει την έρευνα του υποψηφίου διδάκτορα ενώ 
η συνεργασία επιβλέποντος και υποψηφίου διδάκτορα 
πρέπει να είναι τακτική και συνεχής.

Με εισήγηση του κύριου επιβλέποντα της διδακτο-
ρικής διατριβής προς την Συνέλευση του Τμήματος, η 
Συνέλευση ορίζει και τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Σημειώνεται ότι στην περί-
πτωση που πρόκειται για συνεπίβλεψη της διδακτορικής 
διατριβής, μέλος της τριμελούς ορίζεται και ο/η έτερος/α 
συνεπιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια ή ερευνητής/τρια.

β. Ως μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
μπορούν να οριστούν μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρετούν ως κα-
θηγητές/τριες α’ βαθμίδας, ή αναπληρωτές ή επίκουροι 
από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. ή Καθηγητές αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, ερευνητές των βαθ-
μίδων Α’, Β’ ή Γ’ από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητι-
κών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή από 
αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλ-
λοδαπής και τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το αντικείμενο που πραγματεύεται η δι-
δακτορική διατριβή. 

γ. Ως μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
μπορούν να οριστούν και καθηγητές που βρίσκονται σε 
επιστημονική άδεια.

δ. Ως μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
μπορούν να συμμετέχουν και αφυπηρετήσαντες ή ομότι-
μοι/ες καθηγητές/τριες με μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59114 Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

τον έναν ομότιμο ή αφυπηρετήσαντα καθηγητή στην 
τριμελή επιτροπή. 

6. Αντικατάσταση επιβλέποντος
α. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η κύριος/α επιβλέπων/

ουσα εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη 
επιβλέποντος για ένα έτος, η Συνέλευση του Τμήματος, 
εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλο μέλος 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος την επίβλεψη, ύστερα από αίτη-
ση του υποψήφιου διδάκτορα και την σύμφωνη γνώμη 
του προτεινόμενου επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα 
από τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου 
αριθμού υποψήφιων διδακτόρων που ορίζει ο παρών 
Κανονισμός.

β. Αν ο/η αρχικός/ή επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει 
να τελεί χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών 
που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι. 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

7. Δημοσιοποίηση εισακτέων
Μετά τον ορισμό από τη Συνέλευση του Τμήματος 

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος τα ονόματα των 
υποψηφίων διδακτόρων και των μελών της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ο τίτλος και σύντομη περί-
ληψη της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 7 
Δομή Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
και διαδικασία εκπόνησης της διδακτορικής 
έρευνας

Η λήψη του διδακτορικού διπλώματος προϋποθέτει τη 
συμπλήρωση τουλάχιστον εκατόν ογδόντα (180) ECTS 
κατά την διάρκεια παρακολούθησης του ΠΔΣ του Τμήμα-
τος. Ο/Η υποψήφιος/α αποκτά τα απαιτούμενα ECTS από 
τις υποχρεωτικές δραστηριότητες που περιλαμβάνει στο 
Σχέδιο Προσωπικής Ανάπτυξης (Personal Development 
Plan) που καταρτίζει σε συνεργασία με τον/την επιβλέ-
ποντα/ουσα καθηγητή/τριά του/της.

1. Διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής
Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 

διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής. Ο χρόνος περάτωσης δύ-
νανται να παραταθεί για δύο (2) επιπλέον έτη κατόπιν 
αιτιολογημένης αιτήσεως του υποψηφίου την οποία 
αφού εγκρίνουν τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής εισηγούνται στη Συνέλευση του Τμήματος για 
την έγκρισή της. Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής δεν μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα δύναται να αιτη-
θεί την αναστολή εκπόνησης της διατριβής, μεγίστης 
συνολικής χρονικής διάρκειας ενός (1) έτους, η οποία 
συνοδεύεται με επαρκώς αιτιολογημένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και εγκρίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη διάρ-

κεια της αναστολής αίρεται η ιδιότητα του/της υποψή-
φιου/ας διδάκτορα/ισσας και τα εξ’ αυτής απορρέοντα 
δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράτε 
στο μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης της Διδακτορι-
κής Διατριβής.

2. Παροχές του ΠΔΣ προς τους/τις υποψηφίους/ες
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες έχουν μέχρι τρία (3) 

πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, 
όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για 
τους φοιτητές του δευτέρου κύκλου σπουδών. Ως τέτοια 
ενδεικτικά αναφέρονται: τεχνολογική υποστήριξη, βρα-
βεία, υποτροφίες, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση σε 
συλλογικά όργανα κ.ά.

Εφόσον ο χρόνος περάτωσης της διδακτορικής έρευ-
νας έχει παραταθεί κατόπιν αιτιολογημένης αιτήσεως 
του υποψηφίου, ο/η υποψήφιος/α διατηρεί τα δικαιώμα-
τα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

Μέχρι πέντε (5) έτη μετά την απονομή του Διδακτορι-
κού Διπλώματος οι κάτοχοι διδακτορικού από το Τμήμα 
Γεωπονίας διατηρούν τα δικαιώματα πρόσβασης, δα-
νεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών. 

3. Κατάρτιση Σχεδίου Προσωπικής Ανάπτυξης (ΣΠΑ)
Η Κατάρτιση Σχεδίου Προσωπικής Ανάπτυξης (ΣΠΑ) 

του ΠΔΣ του Τμήματος είναι μία διαδικασία μέσα από 
την οποία επιτυγχάνονται οι προϋποθέσεις για την 
απόκτηση του διδακτορικού διπλώματος και η οποία 
αφορά στην βελτίωση των γνώσεων, των δεξιοτήτων 
και στην απόκτηση εμπειρίας του υποψηφίου. Το ΣΠΑ 
καταρτίζεται από τον ίδιο τον/την υποψήφιο/α και την 
καθοδήγηση του/της επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/
τριας του. Στόχος του ΣΠΑ είναι η κάλυψη γνώσεων και 
δεξιοτήτων για να τις ερευνητικές ανάγκες, αλλά και η 
κάλυψη επαγγελματικών και ερευνητικών προσδοκιών 
του/της υποψηφίου/ας και η ενδυνάμωση του προσωπι-
κού και επαγγελματικού του προφίλ. Η διαδικασία αυτή 
είναι απαραίτητη διότι μέσα από αυτή παρακολουθείται 
η προσωπική βελτίωση υποψηφίου και η επίτευξη των 
μαθησιακών και ερευνητικών στόχων που έχουν τεθεί. 
Επιπλέον, το σχέδιο προσωπικής ανάπτυξης βοηθά στην 
ολοκλήρωση των στόχων εντός του πλαισίου του χρο-
νοδιαγράμματος της διδακτορικής έρευνας, βελτιώνει 
την απόδοση του υποψηφίου και αυξάνει το επίπεδο 
ικανοποίησης στην επίτευξη των στόχων. Το ΣΠΑ υπο-
βάλλεται από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα/ισσα σε 
ετήσια βάση καθ’ όλη την διάρκεια του ΠΔΣ και εγκρί-
νεται από τον επιβλέποντα καθηγητή του υποψηφίου. 
Αντίγραφο του ΣΠΑ καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον 
επιβλέποντα καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του 
υποψηφίου.

Το ΣΠΑ περιλαμβάνει υποχρεωτικές δραστηριότη-
τες κάθε μία από τις οποίες πιστώνει στον υποψήφιο 
διδάκτωρ έναν αριθμό μονάδων ECTS όπως αναλύεται 
στον Πίνακα που ακολουθεί. Οι δραστηριότητες αυτές 
περιλαμβάνουν: 

α. Μαθήματα παρακολούθησης.
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες του ΠΔΣ υποχρε-

ούνται να παρακολουθήσουν μια σειρά προπτυχιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59115Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

ή μεταπτυχιακών μαθημάτων τα οποία κρίνονται ως 
απαραίτητα για την θωράκιση και την ενίσχυση των 
απαιτούμενων γνώσεων προκειμένου να αντεπεξέλ-
θουν στις απαιτήσεις της διδακτορικής τους έρευνας. 
Τα μαθήματα αυτά επιλέγονται ελεύθερα από τον κα-
τάλογο μαθημάτων του Τμήματος των Προπτυχιακών 
ή των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών ή από 
τον ιδρυματικό κατάλογο μαθημάτων του ΠΔΜ ή άλλων 
Ελληνικών Πανεπιστημίων σε συνεννόηση (ή παρότρυν-
ση) με τον επιβλέποντα καθηγητή του υποψηφίου και η 
παρακολούθηση τους εγκρίνεται από τον επιβλέποντα 
καθηγητή. Τα μαθήματα αυτά μπορεί να αφορούν σε 
πεδία της επιστημονικής μεθοδολογίας, της βιομετρίας, 
της επεξεργασίας δεδομένων ή στατιστικής ανάλυσης ή 
να αφορούν σε άλλα γνωστικά πεδία αναλόγως του γνω-
στικού υποβάθρου του υποψηφίου ή της γνωστικής του 
επάρκειας, όπως αυτή κρίνεται απαραίτητη να ενισχυθεί. 
Κάθε υποχρεωτικό μάθημα παρακολούθησης πιστώνει 
στον/στην υποψήφιο/α πέντε (5) ECTS ενώ το σύνολο 
των ECTS που πρέπει να λάβει ο/η υποψήφιος/α από 
αυτήν την δραστηριότητα είναι δεκαπέντε (15) ECTS. 

β. Ανάληψη επικουρικού διδακτικού έργου. 
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες του ΠΔΣ υποχρεού-

νται να συμμετέχουν στην διδασκαλία και παράδοση διαλέ-
ξεων σε προπτυχιακό ή και μεταπτυχιακό ΠΣ του Τμήματος 
στο πεδίο που ο κάθε υποψήφιος ειδικεύεται. Με αυτόν τον 
τρόπο ο υποψήφιος αποκτά ακαδημαϊκή εμπειρία ενώ ταυ-
τόχρονα προωθεί την έρευνα του. Το επικουρικό διδακτικό 
έργο σε θεωρητικό μάθημα ή εργαστήριο σε προπτυχιακό 
ή μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος, αντι-
στοιχεί σε πέντε (5) ECTS ανά μάθημα στην διδασκαλία του 

οποίου συμμετέχει ο υποψήφιος. Το σύνολο των ECTS που 
πρέπει να λάβει ο/η υποψήφιος/α από αυτήν την δραστη-
ριότητα είναι τριάντα (30) ECTS, δηλαδή στην διάρκεια του 
ΠΔΣ ο/η υποψήφιος/α πρέπει να έχει συμμετάσχει σε έξι 
(6) μαθήματα του Τμήματος.

γ. Συμμετοχή σε άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.
Οι δραστηριότητες αυτές αφορούν σε εκπαιδευτικά 

σεμινάρια, σε διαλέξεις σε πανεπιστήμια της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής, σε ημερίδες ή θερινά σχολεία ή σε παρα-
κολούθηση μαθημάτων από τον Ιδρυματικό Κατάλογο. 
Η συμμετοχή σε τέτοιες δραστηριότητες δίδει στον υπο-
ψήφιο την ευκαιρία να επικοινωνήσει και να προβάλει 
έτι περαιτέρω την έρευνά του και την ακαδημαϊκή του 
δραστηριότητα στην ακαδημαϊκή κοινότητα, να λάβει 
ανατροφοδότηση για αυτή, καθώς και να ανταλλάξει 
καινοτόμες ιδέες και μεθόδους με νέους επιστήμονες, 
ερευνητές, στελέχη εταιριών κ.α. Επιπλέον μέσα από την 
παρακολούθηση εκπαιδευτικών σεμιναρίων ο/η υποψή-
φιος/α λαμβάνει εκπαίδευση ή βελτιώνει τις δεξιότητές 
του σε θέματα που τον αφορούν. Το σύνολο των ECTS 
που υποχρεούται να λάβει ο/η υποψήφιος/α από αυτές 
τις δραστηριότητες είναι δεκαπέντε (15) ECTS. Κάθε μία 
από αυτές τις δραστηριότητες πιστώνει στον/στην υπο-
ψήφιο/α πέντε (5) ECTS. Η επιλογή των δραστηριοτήτων 
γίνεται σε συνεννόηση και μετά από έγκριση του/της 
επιβλέποντα/ας καθηγητή/τριας και ο/η υποψήφιος/α 
ενθαρρύνεται να συμμετάσχει κάθε φορά σε διαφορε-
τική δραστηριότητα, ωστόσο, σε περίπτωση που αυτό 
δεν είναι εφικτό δύναται ο υποψήφιος να έχει την ίδια 
εκπαιδευτική δραστηριότητα πάνω από μία (1) φορά 
στην διάρκεια του ΠΔΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59116 Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

Πίνακας 1. Ανάλυση των μονάδων ECTS ανά Μαθησιακή ή Εκπαιδευτική 

Δραστηριότητα του ΠΔΣ του Τμήματος Γεωπονίας

Μαθησιακή ή Εκπαιδευτική Δραστηριότητα Φόρτος Εργασίας ECTS
Προϋπόθεση για την λήψη 
Διδακτορικού Τίτλου

Μαθήματα παρακολούθησης

Ο υποψήφιος από τις 
παρακολουθήσεις 
μαθημάτων πρέπει να λάβει 
κατ’ ελάχιστον 15 ECTS στην 
διάρκεια του ΠΔΣ.

Επιστημονική μεθοδολογία (ή άλλο μάθημα 
σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα 
καθηγητή) 

168 5

Βιομετρία (ή άλλο μάθημα σε συνεννόηση με 
τον επιβλέποντα καθηγητή)

168 5

Επεξεργασία δεδομένων και στατιστική 
ανάλυση (ή άλλο μάθημα σε συνεννόηση με 
τον επιβλέποντα καθηγητή)

168 5

Επικουρικό διδακτικό έργο Ο υποψήφιος από αυτήν 
την δραστηριότητα πρέπει 
να λάβει κατ’ ελάχιστον 30 
ECTS στην διάρκεια του ΠΔΣ 
(δηλαδή σε 6 εξάμηνα).

Επικουρικό διδακτικό έργο σε θεωρητικό 
μάθημα ή εργαστήριο σε προπτυχιακό ή 
μεταπτυχιακό

112 5

Εκπαιδευτική Δραστηριότητα

Ο υποψήφιος από 
αυτές τις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες πρέπει να 
λάβει κατ’ ελάχιστον 15 ECTS 
στην διάρκεια του ΠΔΣ.
Η επιλογή των 
δραστηριοτήτων γίνεται σε 
συνεννόηση και μετά από 
έγκριση του επιβλέποντα 
καθηγητή.

Συμμετοχή σε εκπαιδευτικό σεμινάριο 112 5

Μία διάλεξη σε πανεπιστήμια της ημεδαπής 
(σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα 
καθηγητή)

112 5

Μία διάλεξη σε πανεπιστήμιο του εξωτερικού 
(σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα 
καθηγητή)

112 5

Εισήγηση σε εκπαιδευτικό σεμινάριο στο 
ευρύτερο πεδίο του διδακτορικού

112 5

Συμμετοχή σε Θερινό Σχολείο στο ευρύτερο 
ερευνητικό  πεδίο του διδακτορικό διάρκειας 
τουλάχιστον 39 ωρών

112 5

Μάθημα ελεύθερης επιλογής από τον 
Ιδρυματικό Κατάλογο

112 5

Άλλη εκπαιδευτική/ερευνητική 
δραστηριότητα (π.χ. εκπαίδευση σε νέες 
εργαστηριακές τεχνικές)

112 5

 Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες δύναται να υπερβούν τον ελάχιστο απαιτούμενο εκατόν ογδόντα (180) ECTS 

για τη λήψη του διδακτορικού τίτλου με την επιλογή τόσο ερευνητικών όσο και μαθησιακών εκπαιδευτικών δρα-

στηριοτήτων που προσφέρονται από το ΠΔΣ.

4. Αξιολόγηση πρώτου έτους του διδακτορικού

Όλο/ες οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες στο Τμήμα είναι «υπό δοκιμή» κατά το πρώτο έτος του διδακτορικού τους 

και εγγράφονται αρχικά στο Μητρώο Φοιτητών του ΠΔΣ ως «Δόκιμοι Υποψήφιοι Διδακτορικών Σπουδών (ΔΥΔΣ)». 

Η εγγραφή τους στο ΠΔΣ ως «Υποψήφιοι Διδάκτορες» εξαρτάται από την επιτυχή αξιολόγηση του πρώτου έτους.

Ο υποψήφιος/α προς την ολοκλήρωση του πρώτου έτους του διδακτορικού παρουσιάζει προφορικά ενώπιον 

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και υποβάλλει εγγράφως «Αναλυτική Έκθεση Προόδου» σχετικά με τα 

όσα έχει εκπονήσει κατά το πρώτο έτος του διδακτορικού. Αντίγραφο του υπομνήματος καθώς και σχόλια επ’ αυ-

τού από τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις προόδου καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του 

υποψηφίου. Η μη υποβολή έκθεσης προόδου ισοδυναμεί με αρνητική εισήγηση.

5. Εκπόνηση διδακτορικής έρευνας, δημοσιεύσεις και συγγραφή διδακτορικής διατριβής

Η διεξαγωγή έρευνας αποτελεί την πεμπτουσία του ΠΔΣ του Τμήματος και προϋπόθεση για τη λήψη του διδακτο-

ρικού τίτλου. Η έρευνα που καλείται να διεξάγει υποψήφιος διδάκτωρ στα πλαίσια του ΠΔΣ περιλαμβάνει συνοπτικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59117Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

α) την περιγραφή της υποθέσεως εργασίας, την μελέτη της βιβλιογραφίας, τον σχεδιασμό του πειραματικού πρω-

τοκόλλου, β) την εκπόνηση έρευνας πεδίου και συλλογή δεδομένων και γ) την παραγωγή ερευνητικών εργασιών 

και δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων έρευνας.

Για την λήψη Διδακτορικού Τίτλου Σπουδών ο/η υποψήφιος/α πρέπει να συγκεντρώνει κατ’ ελάχιστον 40 ECTS από 

τις δημοσιεύσεις του σε επιστημονικά περιοδικά, και τριάντα (30) ECTS από τις δημοσιεύσεις του σε συνέδρια. Πλήρης 

ανάλυση των ECTS που αντιστοιχούν σε κάθε μία από τις άνω δραστηριότητες παρατίθεται στον Πίνακα που ακολου-

θεί. Συνοπτικά, εξήντα (60) ECTS λαμβάνει ο/η υποψήφιος/α από τη συγγραφή και την υπεράσπιση της διδακτορικής 

διατριβής. Από την ερευνητική του δραστηριότητα, ο/η υποψήφιος/α πρέπει να λάβει κατ’ ελάχιστον σαράντα (40) 

ECTS. Αυτά προκύπτουν από συνδυασμό ικανού αριθμού δημοσιεύσεων που πετυχαίνει ο υποψήφιος σε περιοδικά 

της κατάταξης SCIMAGO κατηγορίας Q1-Q4. Δεν υπάρχει όριο για το μέγιστο των πιστωτικών μονάδων που μπορεί να 

λάβει από την ερευνητική δραστηριότητα ενώ το ελάχιστο όριο των σαράντα (40) ECTS που απαιτούνται, μπορεί να 

επιτευχθεί με την δημοσίευση δύο (2) επιστημονικών εργασιών σε περιοδικά της κατάταξης SCIMAGO κατηγορίας Q3 

(40 ECTS). Για την λήψη Διδακτορικού Τίτλου Σπουδών επιπλέον απαιτείται η συγκέντρωση κατ’ ελάχιστον είκοσι (20) 

ECTS από τις παρουσιάσεις ερευνητικών εργασιών σε συνέδρια. Το ελάχιστο όριο των απαιτούμενων είκοσι (20) ECTS 

ο/η υποψήφιος/α μπορεί να το λάβει από παρουσίαση μίας (1) εργασίας σε Διεθνές Συνέδριο με πρακτικά συνεδρίου 

ή από παρουσιάσεις τουλάχιστον δύο (2) εργασιών σε Διεθνές ή Εθνικό Συνέδριο με βιβλίο περιλήψεων.

Πίνακας 2. Ανάλυση των μονάδων ECTS ανά υποχρεωτική δραστηριότητα του ΠΔΣ του Τμήματος Γεωπονίας

Ερευνητικές Δραστηριότητες Φόρτος Εργασίας ECTS
Προϋπόθεση για την λήψη 
Διδακτορικού Τίτλου

Διδακτορική Διατριβή 1680 60
Συγγραφή και υπεράσπιση 
Διατριβής

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 

Ο υποψήφιος από τις 
δημοσιεύσεις του σε 
επιστημονικά περιοδικά πρέπει 
να λάβει κατ’ ελάχιστον 40 
ECTS.

a - Κατηγορία Q1  840 30

b - Κατηγορία Q2 700 25

c - Κατηγορία Q3 560 20

d - Κατηγορία Q4 420 15

Παρουσίαση εργασίας σε Διεθνές ή Εθνικό Συνέδριο

Ο υποψήφιος από τις 
δημοσιεύσεις του σε συνέδρια 
πρέπει να λάβει κατ’ ελάχιστον 
20 ECTS.

a – Διεθνές Συνέδριο με πρακτικά Scopus 840 30

b – Διεθνές Συνέδριο με πρακτικά 560 20

c – Διεθνές Συνέδριο (βιβλίο περιλήψεων) 280 10

d - Εθνικό Συνέδριο (βιβλίο περιλήψεων 
ή πρακτικά)

280 10

Άρθρο 8 

Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής, η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται 

ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για τη δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Αν η τριμελής Συμβουλευ-

τική Επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει 

στην Συνέλευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση της Διδα-

κτορικής Διατριβής. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα οφείλει να αποστείλει σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή 

τη Διδακτορική Διατριβή στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (κατόπιν συνεννοήσεως) τουλάχιστον 

τριάντα (30) ημέρες πριν την ημερομηνία υποστήριξής της.

Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν τα μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, εκτός από τα αφυ-

πηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται από ισάριθμα μέλη 

καθώς και τέσσερα επιπλέον μέλη που πληρούν τα κριτήρια του εδαφίου 2 της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4485/2017.

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα/ισσα. Η διαδικασία της 

δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία των τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της Εξεταστικής 

Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. Στη συνέχεια, η Εξεταστική 

Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 

πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρίνει, με πλειοψηφία 

πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59118 Τεύχος B’ 5768/16.10.2024

έχουν αντικατασταθεί σύμφωνα με την παρ. 2 μπορεί να 
παρίστανται κατά τη συνεδρίαση χωρίς δικαίωμα ψήφου.

Η Διδακτορική Διατριβή βαθμολογείται με την ακό-
λουθη κλίμακα:

- Άριστα με διάκριση σε εξαιρετικές περιπτώσεις,
- Άριστα,
- Λίαν Καλώς,
- Καλώς.

Άρθρο 9 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου και 
αναγόρευση

Εντός διμήνου από την τελική έγκριση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, γίνεται σε συνεδρίαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος παρουσίαση του Πρακτικού της Εξεταστι-
κής Επιτροπής και ακολουθεί η καθομολόγηση του/της 
υποψηφίου/ας και η αναγόρευσή του σε Διδάκτορα του 
Τμήματος. Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Πρύτανης ή 
ένας από τους Αντιπρυτάνεις. Πριν την καθομολόγηση, 
η διατριβή πρέπει να έχει τυπωθεί και βιβλιοδετηθεί με 
τη φροντίδα του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/ισσας, ο 
οποίος και καταθέτει έντεκα αντίτυπα της Διδακτορικής 
Διατριβής στην τελική της μορφή ως εξής:

Από ένα στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής.

Τέσσερα αντίτυπα του τελικού κειμένου της διατριβής, 
καθένα σε έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή, ένα (1) 
για τη Γραμματεία του Τμήματος, ένα (1) για τη βιβλιο-
θήκη του Τμήματος, ένα (1) για τη Κεντρική βιβλιοθήκη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ένα (1) για το 
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών.

Άρθρο 10 
Επιβράβευση διδακτορικών διατριβών

Προτείνεται η θέσπιση από το Τμήμα διαδικασίας 
εσωτερικής κατάταξης των Διδακτορικών Διατριβών 
με κριτήρια αξιολόγησης την επιστημονική ποιότητα 
των δημοσιεύσεων που προέκυψαν από την έρευνα στο 
πλαίσιο της διδακτορικής διατριβής, σε άρθρα δημοσι-
ευμένα σε έγκυρα επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια 

μετά από κρίση καθώς και οι ετεροαναφορές σε αυτές 
τις δημοσιεύσεις.

Άρθρο 11 
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

Λόγους διαγραφής από το Μητρώο των Υποψηφίων 
Διδακτόρων/ισσών, κατόπιν εισήγησης του επιβλέποντα 
καθηγητή προς την Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται 
να αποτελέσουν οι κάτωθι:

α. Αδυναμία των Υποψηφίων Διδακτόρων/ισσών να 
ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών.

β. Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

γ. Δράσεις του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα/ισσας 
που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμή-
μα στο οποίο φιλοξενείται.

δ. Αδυναμία των Υποψηφίων Διδακτόρων/ισσών να 
συνεχίσουν τις σπουδές τους για προσωπικούς λόγους.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Θέματα που δεν προβλέπονται από τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και δεν ορίζονται άμεσα από τον παρόντα Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών επιλύονται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

Η Συνέλευση έχει το δικαίωμα τροποποίησης της 
λειτουργίας του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
σε κάθε περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
διασφάλιση της ποιότητας του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057681610240008*


